64 EQUITIS BOTELHI

- Terram alacer clamat primus de puppe. Fideles
 265 Accurrunt comites: terram terram undique
 lati,
 Et patriam, patriam resonant; hilarique tu-
 multu
 Itur in amplexus; oriturque furoris imago
 Plausibus, & veniunt obliviam grata laborum;
 Tunc vos, Pierides, finem cessantis alumni
 270 Ite coronatum violis; hilaresque volentem
 Accumulate rosis, Venetis de munere rubris;
 Aut illis vestri quas Pindi cespate sacro
 Ventilat omniferis Zephyrus placidissimus alis:
 Munus odoratum quod nutrit gleba Sabæis,
 275 Quæ rigat Eous fragrantia germina Ganges,
 Virgulta & Casiæ redolentia, quantaque pro-
 fert
 Cyprus odora Deæ, quidquid splendorque
 vaporat
 Phœbeus, peragens reditura busta Volucris;
 Hoc manibus plenis ad funus spargite nos-
 trum.
 280 Adjacet Herculeo ponti, nec distat ab Urbe,
 Insula parva quidem; sed formosissimus amnis
 Alligat invigilans amplexu, & more draconis
 Hesperidum, pulchram circumfluus orbibus
 ambit:
 Vel diadema putes, fluvium quod fortè co-
 ronant
 285 Floribus, & viridi liquida inter cornua fronde.
 Ornat gramen humum; confinia grandis opacat,
 Ighitos Cancris Soles quæ summovet ulmus,
 Dulce avibus columen. Plaudentes cantibus
 optant Rum-

SATYRA QUARTA. 65

- Rumpere candiduli nativa silentia pisces.
 290 Hac melius poterat requiescere Tityrus umbra
 Lentus, & has cuperent salices carpisse ca-
 pellæ.
 Nymphæ prata colunt; fluvii pulcherrima
 proles.
 Hic tumulum tenuisse velim. Fortasse cadaver
 Alite Mæandri mutetur, grataque findi
 295 Proxima Cycneis albescant flumina monstris.
 Interea (nullo repetendam tempore) ramis
 Emeritam suspendo chelyn, studiumque re-
 pono.

NOTÆ

DOCTORIS DOMINI JOANNIS
 GONZALEZ DE DIOS,
 in Salmanticensi Acadèmia primarii
 Humaniorum Literarum
 Magistri.

Prefatio ad Notas.

DIOMEDES Grammaticus de Poëmatum ge-
 neribus agens, sic Satyram definit. *Saty-
 ra est Carmen apud Romanos (non quidem
 apud Græcos) maledicum, & ad carpenda hominum
 vi-*

vitia Argeæ Comœdia charactere compositum: quales scripserunt Lucillius, Horatius & Persius. Et olim Carmen, quod ex variis Poematibus constabat, Satyra vocabatur: quales scripserunt Pacuvius, & Ennius. Huic consonat Quintilianus (lib. 10. Orat. cap. 1.) Satyra quidem (inquit) tota nostra est, in qua primus insignem laudem adeptus est Lucillius. Ibi & Horatium, & Persium laudat. Et inferius: Alterum illud est, & prius Satyræ genus, quod non sola carminum varietate mistum condidit Terentius Varro, vir Romanorum eruditissimus. Ex quorum sententia duæ referantur Satyræ species. Quarum secundæ scriptores produntur Pacuvius, & Ennius juxta Diomedem. Et de Pacuvio quidem hodie obscuram satis memoriam habemus; de ejus verò Satyris nullam. Ennii Satyræ à priscis Grammaticis sæpè laudantur. Porphyrius autem verus Horatianus interpretis utriusque meminit ad Satyr. 10. lib. 1. cujus hæc sunt verba: *Item Ennium, qui quatuor libros Satyrarum reliquit: & Pacuvium huic generi versificationis non suffecisse.* Opus verò illud Ennii ex variis carminum generibus constare, ex ipsius Ennii fragmentis, quæ apud Grammaticos reperiuntur, liquido patet. Ad hujus Satyræ speciem videtur referendum opus illud Petronii, quod inscripsit *Satyricon*, necnon illud Joannis Barclaji parilis tituli. Quibus adde & Satyrici nostri fabulam, cui titulus, *Satyricon*, à *Cuevas de Salamanca*.

Verùm, his præmissis, priorem Satyræ speciem, nobis propriorem, pertractemus.

Hujus Authorem Lucillum fuisse, præter **Quin-**

Quintiliani testimonium, constat ex Horatio dicente lib. 2. Sat. 1.

..... *Quum est Lucillius ausus
Primus in hunc operis componere carmina mo-
rem, &c.*

Etiam Sat. 10. lib. 1. ubi sic de ipso Lucillio.

..... *Et Græcis intacti carminis auctor.*

Ubi Porphyrius: quem inventorem hujus carminis merito dixit, quia primus Lucillius Satyrica carmina scripsit. Et quia hujusmodi carmen maledicum in locum veteris Comœdiæ successit, in qua etiam in probos maledicta cojiciebantur, Iambicis trimetris usum Lucillum constat, quod Iambus pes esset aptior ad maledicta, ut ex ipsius notatione constat: *ιαμβίζεν* enim idem est, ac *maledicta jacere in aliquem*, & illum probris figere. Hoc firmat Horatius cum ait:

*Quem criminosis cumque voles modum
Pones Iambis.*

Quod autem Lucillius hujusmodi carminum genere usus fuerit, constat ex ipsius Satyris, cujus Fragmenta collegit, disposuit, & Notis illustravit Franciscus Jani filius Duosæ, è cujus Lucilli 38. lib. hæc decerpsi.

Concedat homini id quod vult, deliniat,

Corrumpat prorsus, ac nervos omnes eligat.

Hexametris etiam usum fuisse patet ex ipsius Satyris. Posteriores verò Poætæ Satyras suas hexametris tantum versibus adornarunt, ut Horatius, Persius, Juvenalis, & alii. Quos novissimè feliciter imitatus est Botellus noster: (de cujus Satyrarum stylo, & elegantia plura inferius.)

K

Jam

Jam verò quod ad Etymon vocabuli pertinet, non satis convenit inter Grammaticos. Quidam enim dici putant à verbo Græco σαίρω, id est, *rideo*, vel *labia more canum diduco*, ex Phor-nuti sententia, qui, *Satyri*, inquit, *ex eo nomen sortiti sunt, quod ore more canum diducto, rideant.* Alii à farcimine variis rebus referto, per similitudinem variorum factorum, & personarum Satyram nominatam voluere: & tunc quidem scribunt *Saturam*: quam sententiam tuetur *Sanctius noster*. Alii à *Satura* lance, variarum primitiarum plena ad sacrificium. Alii à *Satyra* Lege, quæ una rogatione multas res comprobaret.

Omnium autem optimè, ac verissimè censere videntur, qui *Satyram* à σαΐνη hoc est, *salacitate* deflectunt. Hoc præter alios multos, probat Theocriti Scholiastes, dum ait: Οἱ Σάτυροι, καὶ οἱ παῖνες εὐεπίφοροι πρὸς τὰς σαυσίας. ὅτι δὲ οἱ Σάτυροι παῖνες, δῆλον ἀπὸ τοῦ ὀνόματος. ἀπὸ γὰρ τῆς (σαΐνης πεποιή) οἱ Σάτυροι. Σαΐνη ἢ ἡ εἰς τὴν ἐπιθυμίαν ἐκπύρωσις, & c. *Satyri*, & *Panes* *proxi sunt ad Venerem.* Quod autem *Satyri* sint tali ingenio, ex ipso nomine constat. *Satyrus* enim à *Sathe* dictus est. *Sathe* verò est *inflammatus impetus ad libidinem*, & c.

Amat *Satyra* Ironias: etenim clam, & sub specie laudantis, cum risu mordere consuevit. Gaudet argumentorum varietate. Nam instar *Satyri* capripedis huc, & illuc sine ordine & modo excurrendo exultat: unde nonnulli *Satyram* à *Saliendo* dictam existimarunt.

In *Satyra* laudatur ingeniosa inventio, frequens,

quens, & acuta sententia, vis & acrimonia: dicendi acumen, facetiæ, urbanitates. In verbis expetitur proprietates, & elegantia: in versibus apta compositio, in acerbitate jocus. *Satyra* denique neque scurrilia, neque plebeja, neque obscœna quandòque verba reformidat.

E re præsentis visum est circa *Satyrici* Poëmatis staturam, seu versuum numerum (cùm nullus, quem viderim, id hucusque tetigerit) quid sententiam breviter aperire.

Antiquiores *Satyrarum* Scriptores, & aliorum Poëmatum Auctores, tandiu prosequuti propositum videntur, quandiu Poëticus ille furor, cujus calore agitantur, pro re suscepta duravit. Hoc non rarò accidisse testantur nonnulla virorum doctorum opera manca. Unde conjectari licet, *Satyras* tum veterum, tum recentiorum, nulla hujusmodi Poëmatis habita ratione, proditas esse, vel pro scribentis libidine, vel pro suscepta materia, aut calore mentis cœtro agitata. Hanc nostram conjecturam firmant laudatissimi *Satyrarum* Scriptores *Persius*, *Juvenalis*, & *Horatius*. Nam *Persii* prima *Satyra* 134, tertia 118, quinta 190 versibus continetur. Secunda 75, quarta 52, sexta 80 versibus concluditur. *Juvenalis* simili imparilitate laborat, immò majore. Est enim, quæ sexaginta versibus concludatur: & quæ usque ad sexcentos sexaginta decurrat. Nec dissimili imparalitate procedunt *Horatianæ* *Satyræ*, sive *Sermones*. Nam cùm pleræque centenarium numerum non multum excedant, pauciores infra quadragenarium desinant;

deant; una (*libri secundi tertia*) trecentorum viginti versuum numerum supergreditur. Hoc certe quiddam monstrum, & rationi minus consentaneum videtur: veluti si quis gigantes, & pygmæos fratres adstruat ab iisdem parentibus generatos.

Nos ipsius Horatii præceptis inhærentes agentis;

Est modus in rebus, sunt certi denique fines,

Quos ultra, citràque nequit consistere rectum,

& re accuratè, ac maturè perpensa, illam Satyræ modum tenere, & congruentem mensuram servare statuimus, quæ nec infra ducentorum quinquaginta versuum numerum desideat, nec attingat numerum trecentorum. Hoc Poëmatis hujus natura postulare videretur, cum per illud Lectoris, vel Auditoris intendatur ad tempus animi relaxatio: cui multò jucundius erit Poëma, si uno (ut sic dicam) ductu totum opus perbiberit. Hæc præcipuè dicta sunt propter sextam *Juvenalis* Satyræ, ad sexcentos sexaginta versus (ut præmissimus) excurrentem. Nec tamen probamus breviores illas Horatianas, quas prodidimus, cum tantum videatur Poëta Lectori propinasse. Auream mediocritatem cum Horatio ipso laudamus: & quem idem statuit, probamus modum & medium; siquidem

..... medium tenuere beati.

Hunc modum tenuisse Botelhum nostrum video, hominem (pace aliorum) eruditissimum, & ad usum factum.

De Satyræ stylo, & sermone nonnulla etiam præmittamus oportet. Hic sub initium (ut humana-

manæ res ferunt) imperfectus, limâque dignus fuit. De Inventore *Lucillio* sic *Horatius lib. 1. Satyræ Satyra quarta.*

..... durus componere versus;

Cum flueret lutulentus

Garrulus, atque piger scribendi ferre laborem;

Scribendi recte.

Lucillii stylum limavit *Horatius*; non sic tamen, ut hebetudinem quamdam, & duritiam non præ se fefat. Ait idem *Horatius*, illum habendum Poëtam, cui sit vis ingenita ad carmen, & mens divino furore percita ad altiora, quam ut humana credantur, concipienda, atque os, quod debite concepta, magnificè, & altisonè eloquatur.

Ingenium cui sit, cui mens divinior, atque os

Magna sonaturum, des nominis hujus honorem.

Cum igitur *Satyra* sit Poëma laudabile, neque despiciendæ magnitudinis, stylo Poëtico (qui est omnium sublimior & præstantissimus) scribendam esse censemus.

Superavit aliquantulum *Persius* *Horatium* Satyrici carminis elegantia, & stylo. Sententiis tamen adeò obscuratis est usus, ut de illo meritò cecinerit *Ovvenus*:

Scripta tenebrofi lego, non intelligo Persi.

Lectores nimium despicit ille suos.

Juvenalis utrumque & sublimiore stylo, & sententiarum perspicuitate longè antecelluit. Botelhus verò noster ad eam sublimitatem, & elegantiam *Satyras* perduxit, ut pro hujusmodi Poëmatis absolutissimo artificio, & speciosissimo dicendi genere nihil amplius desiderari possit.

Nec

Nec Satyrici nostri sublimitas quidquam detrahit perspicuitati; siquidem illius Satyræ multò sunt clariores, & intellectu faciliores, quam Satyræ *Juvenalis*, quæ reliquorum Satyras & elegantia præstant, & perspicuitate. Abundat etiam Botelhus jocos, ironiis, sarcasmis, facetiis, & scommatibus, quibus ornari debet Satyra, & per quæ vitia ridicula, & vilissima referantur. Denique pro Satyrico nostro percipiendum, *Juvenalis* accuratè lectoribus introspectendus, & versandus: ut Botelhus, quemadmodum purpura juxta purpuram, non injustè dijudicetur. Hanc sententiam ferunt eruditi viri, qui optimorum veterum Poëtarum Latinitatem coluerunt, & callent. Sed (tempora!) judicium, & decisionem sibi assumunt, qui primoribus labris, & juxta veterem præcæmiam, ut *canis Nilum*, in transitu Latinitatem præbiberunt.

Gratulor Salmanticæ nostræ, quæ sapientissimo, & cælesti genio prædita, non solum propriis magnitudinibus ornatur, sed etiam (velut illa Ægypti præfulgida turris, quæ inter septem Mundi miracula numerata fuit) in occiduo, & incomparabili splendore suo in portum Artium, & Scientiarum Heroicos, & sublimiores viros undequaque evocat, & mirabiliter attrahit.

NOTÆ IN PROLOGUM.

VERS. I. *NOSCITUR A MULTIS, &c.* Infrenatæ libidinis impotentiam insectaturus Auctor, sub comœdiæ nomine (quæ reverà tota homi-

minum vita dicenda est) Marcum, & Lausjuni inducit, perditissimos scortatores: alterum Afram meretricem, donec in egestatem redigeretur, argento, gemmis, auro prodigaliter ornantem, si ve onerantem: alterum pudoris, & famæ turpiter prodigum, Gallam, notissimum scortum, uxorem ducere sibi impensè gratulantem.

5 *PER FATI BLANDITUS, &c.* Arridente fortuna. Simili verbo usus est Lucretius lib. 2. vers. 172.

Ut res per Veneris blanditum, secla propagent.

7 *ABJICITUR PAUPER MARCUS, &c.* Postquam opes ejus omnes absorbuerunt Afra scortum, & Iena mater.

9 *NEC MAGIS irradiat, &c.* Ionem intellige, Jovi dilectam: quæ in vaccam ab ipso Jove mutata fuit, ne Junoni pateret adulterium. Eadem mox in Ægypto pristinam formam obtinuit, indulgente Junone mariti precibus. Ibiq; sub Isidis nomine dea ab Ægyptiis adorata fuit.

10 *AXE PARÆTONIO*, hoc est, in Ægypto: quæ regio ita dicta est ab urbe Parætonio prope Alexandriam, quam Ammoniam vocant. *EXUITA JUVENCAM*. Amissa vaccæ persona.

11 *NON PALLAS, &c.* Præfertur Afra Veneri, Isidi, sive Ioni, Palladi, & Dianæ. De Iside, sive Ione diximus. Reliquarum venustas commendatur frequenter à Poetis. Palladem dictam volunt *από τῆς πάλλειν τῆ δόρυ*, quod hastam ferens, quasi vibrare videatur. Dicitur etiam Minerva, Scientiarum, & Bellorum præses. Utrumque noster luculenter exprimit inferius versu 135. Diana silvarum, & nemorum dea putata est.

16 AD

16 *AD MENDICATAM CONCHEM.* Conchis cibi genus ex faba, quo mendici alebantur. Itaque Juvenalis sic inopem quemdam interrogabat: *Cujus conche tumes?* Sipontinus ait, esse fabam cum suo cortice elixam, à similitudine concharum, quòd, fracto cortice, velut implicita conchis suis caruncula videatur.

30 *POPULIS DAT JURA MARITUS, &c.* Ludit in verbo *Dare*: quod de foeminis obscœnum quidem verbum est: significat enim, viris gratificari, & morem gerere, ne dicam mœchari; quale est illud Martialis epigrammate 56. libri 2. de uxore Galli.

. Non solet illa (inquit)
Accipere omnino. Quid solet ergo? dare.

32 *UNDE HÆC FOEDA LUES?* Propositæ, & sugillatæ turpitudinis, in causa esse, ait, lasciviora carmina. Cùmque hæc frequentiora apud Ovidium legantur, ideo hujus Amatoria taxat, ipseque objicit mollitiem.

41 *VIDISTI, &c.* Poëta noster eorum sententiam tenet, qui Augusti cum ipsa nata turpissimi incestus conscium Nasonem faciunt: Imò spectatorem ipsum reddit. Plura super hoc Ovidii interpretes, & alii: nos rem in medio relinquimus.

49 *ÆGROTOS ANIMO, &c.* Animorum ægri-
tudines, vel potius hominum insanias confert cum corporum per Autumnum ægrotationibus: quo tempore plurimæ esse solent juxta Hippocratis Aphor. sect. 3. Aphor. 22. ubi ex Græco sic habetur. *Autumno æstivi etiam multi morbi, & febres quartana, & incerta, lienis tumor, aqua in-*
ter

ter cutem, tabes, urinae difficultas, intestinorum tum leuitas, tum difficultas: coxæ dolores, anginae, anhelationes, intestinorum parte quapiam coarctatio, epilepsia, insania, melancholia. Hinc (quid mirum!) uberior mensis provenit Medicis, Pharmacopolis, adituis, & Vespillonibus.

52 *HEU! UBI NUNC, &c.* Lamentatur seculi nostri vicem ex recordatione illius aurei sæculi sub Saturno rege.

54 *CUR SATURNE, &c.* Saturno objectat amissam illam primævam felicitatem, quòd stultus pro Jove filio, quem voraville oportebat, saxum deglutisset. Nota est fabula.

61 *GNOSSIACI POPULI, &c.* Corybantes intellige, Cybeles Sacerdotes, qui Jovem aluisse dicuntur: tympana jugiter pulsantes, ne Saturnus puerum vagientem audiret. Dicti Gnessiaci à Gnesso urbe Cretæ clarissima, quò ex Ida Phrygiæ monte navigasse feruntur: ibique montem incoluisse, quem à nomine relictæ sedis etiam Idam appellarunt.

62 *SÆPIUS HÆMONIDUM, &c.* Hæmonides ab Hæmonia, & hæc ab Hæmo monte, quæ alio nomine dicta est Thessalia. Inde Hæmonides dicuntur Thessaliæ mulieres, à magicis incantationibus celebratissimæ. Crediderunt antiqui, lunam esse magorum incantationibus subditam, rubere in modum sanguinis, contrudi, quò vellent magæ, celo deduci, despumare in herbas. Laboranti illi (quod in ecclipsi fieri credebant) cymbalorum crepitu, & tinnitibus subveniebant.

65 *CLYTIEQUE, &c.* Clytie nympha quædam fuit,

uit, aliquandiu ab Apolline adamata. Verùm cum hæc Apollinis cum Leucothoe concubitus Orcha-
no, hujus patri, indicasset zelotipiæ stimulis agi-
tata: iratus Apollo odio gravissimo eam protecu-
tus est. Ea verò amoris impatiens, cibo, & potu
abstinens, Solem, quacumque teneret iter, oculis
sequebatur. Tandem fame, & dolore consumta in
heliotropium mutata est. *Ovid. 4. Metam.* Ab hoc
flore sumta est metaphora in assentatores.

66 *UNDA GREAT PISCES*, &c. Pulcrum
Asyntheton, quod ornatur zeugmate & syllepsi.

68 *FUS ERAT IN PRETIO*, &c. Delatores
abominatur, in optima quaque republica semper
execrandos. Trajanus apud Plinium juniorem, ip-
si rescribens, jubet ipsum despiciere occultas in
Christianos accusationes, hæc adjiciens: *Nam &*
pejsimi exempli, nec nostri seculi est. lib. 10. Ep.
102.

72 *TORPET ARISTORIDES*. Argus Aristoris
filius, quem centoculum cum Mercurius sono ci-
tharæ somno succumbere fecisset, interfecit, ra-
puitque Ionem, quam sub vaccæ specie servare
à Junone jussus fuerat.

74 *LAUDO SATYRAM*. &c. Probaretur (in-
quis ò lector) Satyra, si lecta prodesset. Verùm,
quis leget? ais. Aliqui fortè. At legant quamplu-
rimi: vix tamen unus ejus monitis insisteret.

76 *TAMEN INCLYTUS UNUS*, &c. Si ex Sa-
tyrarum lectione unum probum factum concesseris
Poëtæ, maximas Satyris gratias agendas cen-
sendum est: hic nempe unus pro mille habendus.

78 *DARDANIÆ STANTIS*, &c. Post pulcram
in:

inter Trojanos, & Græcos pugnae hypotiposin;
firmat Poëta propositam sententiam super unius
probitate commendata, prius Hectoris exemplo,
posterius Ciceronis.

80 *STAGNANTIOR EXIT*, &c. Xanthus flu-
vius, ut Achillem, Trojanis infestissimum, arce-
ret, & ut optabat, undis obrueret, accito in
auxilium Scamandro vicino flumine, multum æs-
tuans, & furens, in sublime purpureos fluctus ef-
ferebat, & ultra ripas notas explicabat: quos ta-
men Vulcanus, Junone mandante, flammis coër-
cuit. *Vide Homer. Iliad. 21.* ab illo versu, qui est
centesimus trigessimus sextus, usque ad 367.

. . . . Ποταμός ἢ χολώσατο κηρόδι μάλλον.

Fluvius autem indignatus est animo magis.

85 *HECTORE FULTUM*, &c. Unus Hector
bellum sustinuit Græcorum, quo vivente, ste-
tit Troja; sublato, periit.

90 *UNUS ERAT*, &c. Ciceronem egregiè com-
mendat: (& est alterum exemplum) cujus soler-
ti prudentia impii in patriam Catilinæ conatus op-
pressi sunt. Cum enim Consul exercitum in Cati-
linam comparasset, hic in acie occubuit. *Sal. in*
fin. bel. Catilin. Catilina verò longè à suis inter bos-
tium cadavera repertus est.

92 *PEFUSQUE CETHEGUS, QUIQUE*, &c.
Catilina, licet in patriam conjurasset, in acie ta-
men cecidit. Cethegus verò, & Lentulus, eidem
crimini obnoxii, ignobilis vitam finiverunt: siqui-
dem in Tulliano (est locus in cercere) uterque
strangulatus est. *Sal. In quem locum postquam de-*
missus est Lentulus, judices rerum capitalium, quibus
præ-

præceptum erat, laqueo gulam fregere. Et paulo inferius. De Cethego, Statilio, Gabinio, Ceparo eodem modo supplicium sumtum est.

93 *SIBYLLINA NOCTE.* Ex indulgente sibi Sibyllinorum carminum interpretatione crediderat Lentulus, portendi sibi Romanum imperium: ideo Poëta per jocum *regem* nominavit. Deridet hanc de Lentulo vaticinationem Portius Latro in *Declamatione contra Catilinam. Sibyllina nocte* dixit propter abstrusos Sibyllinorum Carminum sensus.

102 *SED FAMAM, &c.* Ex occasione famæ, Ciceroni ex egregiis factis petita, invehitur in eos, qui famam omnino negligendam docent, utpote post mortem supervacua.

109 *DEMOCRITUS*, ex Abdera oriundus multas peragravit regiones. Ad Gymnosophistas, qui in India erant, accessit. Omnes actus hominum solebat ridere: quia omnia ei videbantur ridicula. Dicitur est *πενταθλος* (quasi quinquies victor) quod calleret Physica, Ethica, Mathematica, liberales disciplinas: artiumque omnium peritus erat. Hujus est dictum illud, *λόγος ἔρμης ἀϊκίνη*: *oratio Mercurii flagellum. Ex suida; apud quem vide plura v. Democritus.*

110 *QUIQUE VOLUTABRIS, &c.* Diogenem intellige, sordidum illum philosophum, qui cum aliquando Platonis domum ingressus esset, ubi is cum amicis convivium celebrabat, aulae, & peristromata sordidis, ut erat, pedibus conculcans: *Calco*, inquit, *Platonis fastum.* Cui Plato: *Calcas*, ait, *sed majore fastu.* Nam hoc ipsum fastus erat, quod jactabat munditiei contemptum. Et quidem

tur-

turpior est ambitio, ex furo virtutis laudem captans.

112 *AT TU, &c.* Apostrophe ad Lectorem: qua eum ad instituti sui propiora reddat attentior.

115 *OMNES VIRTUTES, &c.* Virtutes omnes sub Prudentiam cadere docet Poëta, quam unicam virtutem affirmat, nomina tantum ab actibus variantem. Inde adaptat illi pulchrè Justitiæ, Fortitudinis, & Temperantiæ, cardinalium virtutum definitiones, quarum omnium, & reliquarum Prudentiam facit moderatricem.

127 *SPIRITUS HAUD ALITER, &c.* Quemadmodum anima sedes est Mentis, Voluntatis, & Memoriam, sic Prudentiam esse vult reliquarum Virtutum præsidem.

131 *SÆPE RUINAM, &c.* Damnat Clementiam sine Prudentia: imò peccatum esse probat exemplo rei apud Caudinas furcas à Samnitibus cum Romanis gestæ, & à Trojanis cum Sinone. De prioribus vide Liv. lib. 9. Dec. 1. De posteriore Virg. lib. 2. *Æn.*

138 *ARIES.* Machina bellica, qua veteres utebantur ad urbium muros impetendos.

139 *FALARICA*, vel, *Phalarica* juxta D. Isid. est telum ingens, torno factum, habens ferram cubitale, & rotunditatem de plumbo in modum sphaeræ in ipsa summitate. Dicitur etiam & ignem habere affixum. Hoc autem telo pugnatur de turribus quas *phalas* dici manifestum est, (Juven. *Consultis ante phalas, Delphinorumque columnas.*) A *phalis* igitur dicta est *phalarica*, sicut à muro, *muralis*. Hac

D.

D. Iſid. Eamdem originem, & uſum tribuunt Feſtus Pompejus, & Non. Marcellus.

146 *HISPANOS FORSAN*, &c. Continget tibi aliquando iter facere: inciſis in latronem: minatur is mortem, ni crumenam reddas. Tu tamen munitus armis (geſtas enim) non modò furem arces, verùm ipſum ſpolias, dum ſpe rapinæ fraudas.

155 *SIC VITII*, &c. Collatio viatoris cum Satyrarum lectore.

166 *ALTER IASON*. Æſonis, & Alcimedès filius: qui Pelix patrii conſilio incitatus, in Colchos navigavit, ut vellus aureum inde aſportaret, quod æripedum taurorum & draconis pervigilis cuſtodix creditum erat. Hæc tamen monſtra Medæ Colchorum regis filix conſilio adjutus ſuperavit; & huc illuc, quo libuit, tauros ſub iugo duxit.

173 *SEU MELEAGER*, &c. Hic filius fuit, Oenei, Calidoniæ regis, ex Althea conjugè. Is aprum Calydoniam regionem latè vaſtantem interfecit. Immiſerat Diana ab Oeneo ſpreta.

175 *THESEA SEU SUPRA*, &c. Theſeus Ægei, regis Athenarum filius ex Æthra, Pithei filia. Hic tam multa memoratu digna geſſit, ut unus inter Hercules numeretur. Famaſiora hujus geſta refert Poëta noſter. Vide ſis Ovid. *Metamorph.* 7. *fab.* 12. & 13.

179 *FORSAN ET ALCIDÆ*, &c. Hercules dictus eſt Alcides vel ab *αλκή*, quod eſt *robur*, vel ab Alceo avo paterno. Præcipua ejus facinora referuntur à Poeta noſtro. Vide fuſius apud Ovid. *lib.* 9. *Metam.* *fab.* 3.

180 *IPSE*

180 *IPSE CLEONEOS*, &c. Cleonæos biatus dixit quaſi rictus, & ora leonis, quem in Nemea ſilva Hercules interfecit. Sunt autem Cleonæ oppidum mediocre in via, quæ ab Argis Corinthum ducit. Inter Cleonæ, & Phliuntem urbem Nemea ſilva conſurgit, in qua miræ magnitudinis leo fuit ab Hercule interemptus.

183 *VENENIFERÆ LERNÆ*. Lerna lacus eſt in agro Argivo, in quo lacu fertur Hercules Hydram ſerpentem interemiſſe, vicinæ regioni adeo infeſtum, ut locum fecerit proverbio, *Λεργη κακῶν*, hoc eſt, *Lerna malorum*. Vide Eraſmum. Hanc Hydram ſepticipitem faciunt, quam ab unoquoque capite ſecto plura renovantem, igne Græco adhibito conſumſit Hercules.

184 *GIGAS LIBYCUS*. Anteuſ intellige, ab Hercule occiſum, qui à tellure tacta (cujus filium Poëtæ faciunt) vires recipiebat. Sublatus verò ab Hercule, in aëre necatus eſt.

186 *PECTORA GERTONIS*, &c. Fuit Geryon Hispaniæ Rex (ut ajunt:) qui, quod inſulas tres, aut tres provincias obtineret, fictus eſt à Poëtis habere tria corpora inter ſe juncta. Hunc ab Hercule occiſum ferunt.

188 *NOBILIUS CERTE NOMEN*, &c. Poſt-habenda docet hæc (præclara licet) & ſimilia quæque heroum facinora Virtuti, & laudibus, quas ex his Satyris hauſire poteſt lector: quibus armato victoriam de vitiis reportare licebit.

192 *NI TUTUS ULYSSES*, &c. In propoſitæ doctrinæ confirmationem adducit Ulyſſem, virum prudentem, qui Moly herbam, hoc eſt, ſapientiam,

&

& prudentiam à Mercurio accipiens, id est, à ratione, Circeas artes, & cantamina tutus potuit superare, sociosque in sues mutatos in statum pristinum restituere. Herbae molyos inventio Mercurio tribuitur: contraque summa veneficia vim habere, demonstrat Homerus *lib. 10. Odyf.* Vide Plin. *lib. 25. cap. 4.* Homeri Scholiastes sic ait: *Μωλυ' ἑστίν ἄφαιζεν ἰὰ φάρμακα.* id est, *Moly herbae genus est, dictum ab eo, quod medicamenta valeat hebetare.*

198 DUX ITHACO, &c. Ulysses ad sociorum sanitatem Moly herba usus est, tribuente Mercurio. Ego verò ad animorum salutem Virtutem duc-tricem sum sequutus.

NOTÆ

AD PRIMAM SATYRAM.

VERS. 1. QUID DIGITO, &c. Incipit ex abrupto, more Satyrico. EHEU! Dolet Caliope obduratum Poetae animum ad scribendum.

2 ELOQUAR, &c. Insistit Poeta in proposito scribendi Satyram. PIGER PERSIUS. Pigrum vocat quod plures Satyras non dedisset: scripsit autem sex.

3 ET QUO INGENS JUVENALIS: Ingentem

VO

AD PRIMAM SATYRAM. 83

vocat Juvenalem, quod plures, & longiores dederit.

4 SUCCUTITUR, &c. Metaphora ducta à consuetudine Olympicorum certaminum: in quibus citatis curribus contendabatur. JUVET ARTES, &c. Commendat se primo ab ingenuarum Artium cultura, quibus Minervam, seu Pallada Scientiarum Deam sibi facilem, & propitiam conciliarit. (NON DURA, facilis, ut sit λιπτότη, ubi plus significatur, quam sonat.) Secundò à vitæ puritate: utpote cui (si demas hanc carminis componendi innoxiam cupidinem) ad nullum tribunal, veluti criminis alicujus reum fisci contigerit.

6 IDEM. Ego. SI PURGOR FATUOS AMORES. Synecdoche Grammatica. Sic Horatius (in Arte) *Purgor bilem*, id est, circa.

8 NEC MI, &c. Indignatio, qua se stimulat, & concitat ad scribendam Satyram, ad quam ingenium ejus propendat.

11 SERVOS TOT VILIS, &c. Accedit jam ad Satyræ scribendæ causas: quarum primam statuit Poetarum turbam, qui Latini sermonis panè rudes, barbarum quid sonent, & inconditum. Hoc declarat Spartacæ manus similitudine. Spartacus gladiator fuit, Thrax genere, magnis viribus præstans: qui collecto exulum, & fugitivorum non parvo exercitu, bellum ingens excitavit; adeò, ut mitti Crassum oportuerit, qui conatus ejus reprimeret. Hoc bellum *Servile* dictum est.

12 URBIS AD EXCIDIUM..... ARTIS AD EXITIUM Paronomasiam quamdam præ se ferunt.

M

15 RUN

15 **RUNCATRIX.** μεταφορικῶς. Propriè de herbis, & segetibus dicitur, quæ proprietates servatur in revulsis.

20 **QUID REFFERT,** &c. Quasi dicat, nihil interest, utrum uno me horum numerus augeatur: quod confirmat pulcherrima in ranis comparatione. *Reffert* geminato *f* per epenthesein.

25 **LIMNOCHARIS.** Ἀ λίμνη, id est, stagnum, dicta, & χαίρω, gaudeo: quasi, stagno gaudens, amans stagna. Sic ipsa Limnocharis apud Homer. in Batrachomyomachia.

Εἰμὶ δ' ἐγὼ βασιλευ's φυσίγναθ' ὄϊς κ'ε' λίμνη
Τιμῶμεν βασιλέων εἰρου'μεν ἡμᾶτα πάντα.

*Sum autem ego rex Physignathus, qui per lacum
Color ranarum dux dies omnes.*

A VATE COAXET. Grandem strepitum ciëat, superbiens, quod in Homeri carminibus legatur.

26 **ASPICIS,** &c. Ex occasione belli nuper in Italia gesti, cujus apparatus describit, sumit alteram scribendi causam, ne, dum alii tot, tantisque rebus operam, & impensas præbent, ipse omnino desidiosè vitam degere videatur. **ALECTO,** una ex Furiis. Ab *a* privativa deductam volunt, & λήγω *cesso*, quasi, non cessans, irrequieta.

28 **NEMORA,** Hyperbolicè, & Synedochicòs, pro arboribus. **NYMPHIS ÆQUÆVA, ET SCOPULIS.** Commendat arborum antiquitatem **NYMPHÆ,** aquarum deæ, quasi lympharum numina; sed hic sumuntur pro **HAMADRYADIBUS,** quæ sylvis, & arboribus putabantur præsidere, & simul cum arboribus nasci, & interire: ab

α'μα,

α'μα, simul, & *δρυ's,* quercus, pro quavis arbore. Erant etiam Oreades, Dryades, Napææ, &c.

29 **BIMARI SITA PYRENÆO.** Versus spondaicus. *Bimarem* dixit *Pyrenæum* montem, quoniam à Mediterraneo ad Oceanum usque mare Gallos ab Hispanis determinat.

30 **NUMINA PHLEGRÆUS,** &c. Hyperbolicè commendat Pyrenæi montis magnitudinem, quasi Gigantes exturbaturos è cœlo Jovem, si montem nostrum habuissent, quem in Thessalia, Græciæ regione, apud Phlegræos campos, aliis montibus committerent.

34 **VEXILLIS,** &c. Hypallage, pro, Vexilla, in quibus depicti Leones, rugiunt, Euro crepitante. **LEONES** Stemma Hispanicum.

35 **ATAVUS MILLESIMUS HECTOR,** &c. Quoniam Galli à Trojanis originem ducere gloriantur.

37 **ALLOBROGUM,** &c. Sabaudiaë populi, qui cum Gallis, & Hispanis inivere societatem, quam à numero Triplicem vocamus.

38 **ANGLORUM,** &c. Ab Anglia, seu Britannia insula notissima in Oceano septentrionali. **BATAVI.** Ex inferioris Germaniæ provincia, duobus Rheni alveis bona ex parte inclusa, vulgò *Hollandia.*

39 **BOOTEN CONTERRET,** ἡπερβολικῶς. Est Bootes cæleste signum, à bove deductum nomen: Latine *Bubulcus.* Vocatur etiam Ἀρκτοφύλαξ, id est, *Urse custos.*

41 **CYCLOPUM,** &c. Verba triplicis Societatis. *Cyclopus domus,* Siciliaë regnum, ubi fama est

Cy.

Cyclopes habitasse. *CANORÆ PARTHENOPES*, Regnum Neapolitanum intelligit, cujus Metropolis sic dicta à Parthenope una Sirenum ibi sepulta.

42 *THEUTONES*, Germaniæ populi, à Theutone, ipsi deo: quem Tacitus Tuistonem appellat. Hunc indigenam, & terra ortum existimarunt. *ALBIM*, notissimum Germaniæ flumen.

43 *CUR CYNICI*, &c. Adducit pro se Diogenem, qui quo tempore non procul ab ejus sede pugna gereretur, dolium suum sine modo versare cepit: cumque causam rogaretur, *Ne inter sollicitos videar otiosi*, respondit. *Cynicus* à κυωνος canis.

48 *LACHESIS*, interpretatur *Sors*, à λαχάειν sortiri. Hanc nere, & filium vitæ ducere fabulabatur. *CENTESIMA MUSTA*. Pulcra Metalepsis.

52 *RHADAMANTHUS*, inferorum judex creditus, justissimus, & maximè severus. Jovis ex Europa filius. Fuit Rex Lyciæ.

53 *AUT FAC*, &c. Παροιμιασικῶς dictum: quò significatur, jus esse omnibus calumniandi eos, qui malè operantur.

56 *AUT ALIUD*, id est, res alienas à munere suo.

57 *INDE MALORUM*, &c. Hominum pravitatem, & insaniam firmat exemplis Alexandri Macedonis, Appii Claudii, & Domitiani.

64 *PANDITE*, &c. Verba comitatus Alexandri, ad ostium templi accedentis. *JUPPITER HAMMON* Colebatur Juppiter in Libya sub specie arietis, quod sitiienti Libero patri in Arabiæ desertis, Jovem imploranti apparuerit in forma arietis

tis, qui terram pedibus concutiens fontem eliceret. Ob hanc rem templum illic ædificatum Jovi Hammoni (hoc est, arenario) consecravit: Græci enim ἀμμων arenam vocant.

69 *RELIQUIAS*, &c. Nulla vi ventorum turbari cineres apud Hammonem post sacrificia mentiebantur sacerdotes, quamquam Boreæ flatibus pervios. Hæc autem in gratiam Alexandri dicebantur.

75 *SALVE magna Jovis soboles*. Maximus Antistes Alexandrum filium Jovis consalutat: hoc enim nomine dignatum, ait, à patre Jove. Plutarchus verò ita evenisse refert. Cum homo barbarus Græcum regem Græcâ linguâ conaretur excipere, pro παιδίου, hoc est, *fili*, dixisse, ait, παιδὶ, & pro υ usurpantem. Macedones autem, & ipsum Alexandrum, divisa voce παιδὶ, fecisse παιδὶ, hoc est, *Jovis fili*, παῖς enim puer, vel filius sonat, δὶ Jovis.

81 *THETIM*. *Thetis*, hujus *Tbetidos* prima brevi, & aspirata, Nerei, & Doridis Nymphæ filia, mater Achillis: sumitur pro mari. *Tethys* verò *Tethyos* prima longa, cum *b* in secunda & *y*, Cæli & Vestæ filia, soror Saturni fuit, & Neptuni conjux. Vide *Hesiod. in Theogonia*.

88 *CANOPI*. Insula in Nili ostio (ut nonnullis placet) & ibidem urbs ejusdem nominis, à Canopo navis Ulisis, vel Menelæi gubernatore ibi sepulto, sic dicta. Inde Canopicum unum ex Nili ostiis, & Canopitæ, qui Canopicum incolunt.

90 *IMPLENT MUNERIBUS*, &c. Recenset nonnulla monstra, quæ superstitionisima Ægyptus sacrificiis prosequabatur. *PHARII* Ægyptii

88 **IBIS** insula Pharo in ea regione. **IBIS**. Ibis avis ab Ægyptiis culta, quia serpentes alatos, ex Arabia in Ægyptum vere ineunte commigrantes interficit.

91 **ICHNEUMON**, animal est magnitudine felis, quod vulgò muren Indicum vocant. *Vide Plin. lib. 8. cap. 24.*

96 **SEQUANUS**, &c. Inter Poëticas imagines, quas pulchrè producit vates noster, hunc viatorem Gallum finxit, (Sequani enim gens Galliæ sunt) Alexandri cineres aptissimè versantem. **ÆGYPTUM**, ubi Babylon, in qua urbe Alexandri Sepulcrum.

106 **QUID MIHI**, &c. Postquam taxavit satis Alexandri dementiam, facturus verba de Appio Claudio Decemviro, Romam adire se simulat, ejus laudes quamdam præ se ferunt ironiam.

109 **SEDET APPIUS**. Decemvirali potestate judex.

110 **PELLE UNDAM**, &c. Id est, amove, & Licor, hominum frequentiam, undarum more confluentem. Carpit luculentissimè Appium Claudium (quem adducit in pravitatis exemplum) Decemvirorum ultimum, summa potestate flagitiosissimè abutentem. Nam cum Virginii cujusdam militis filiam, quam perditè amabat, nec pretio, nec precibus ad libidinem suam adducere potuisset: clienti suo M. Claudio mandavit, ut virginem in servitutem assereret. Verum cum exequenda esset, ab Appio lata sententia, adveniens virginis pater filiam, arrepto è proximo macello cultro, interemit. Hinc orta seditio,

tio, & extincta Decemviralis potestas. *Vide Val. Max. lib. 6. cap. 1. num. 2.*

116 **LAMIÆ**. Nobiles Romani: sic enim dicebantur, quoniam à vetustissimo Lamo ducerent originem. Hor. 3. carm. od. 17.

Æli, vetusto nobilis ab Lamo;

*Quando & priores hinc Lamias ferunt
Denominatos, &c.*

120 **PRÆCAVE**, &c. Hæc ad nostrates, usque ad vers. 88. *jaçtura puella.*

121 **VOS UNDE TIMENDUM EST**, &c. Unde de cavere debebatis, & quod oportebat, ut vitabile, averteretis.

122 **DECENVIR**. Pro quovis potente, & potentum æmulatore.

124 **IDMON**. Alium intelligit Appio Claudio vitiosorem.

126 **AD ROMAM REDEO**. Id est, iterum vitia Romanorum infector.

127 **NON SPERNENDA**, &c. Domitianum sugillat, Romanorum Imperatorem ex Flavia familia tertium: (nam primus Vespasianus, secundus Titus.) Fuit Domitianus hominum vitiosissimus, quem, & ejus imperium luculenter depingit noster usque ad versum 181. *de se se credimus illi.* **RUTULIS**. Rutuli antiquissimi Italiæ populi. Hic sumuntur pro ipsis Romanis.

132 **LAXAT**, &c. Cerberum significat, ostio inferorum præpositum custodem.

134 **REX FIET**, &c. Irascitur hypocritarum ambitioni, & avaritiæ, qui apud Domitianum in pretio erant.

138 **OBSTIPO**, demisso vultu. **LATRINAS**, vicos instar latrinarum sordidos.

142 **INFAMIS**, & c. Perditissimis moribus abundavit Roma tempore Domitiani.

143 **QUIS LATEBRAS**, & c. Perstat in fugillatione Domitiani.

145 **GRÆCULUS**, & c. Habitu, & cultu referens hominem ex Græcia, Armenia, aut Perside, vel aliunde terrarum advectum.

146 **PERSEPOLIS**. Imperii Persici quondam caput. Orientis Regia dicitur à Curtio: qui eam xx. stadiis ab Araxe distare dicit. Hanc describit Diod. lib. 17. & alii; quorum nonnulli illam esse Elymaidem existimant, cujus in Machabeorum libris fit mentio. Alii verò diversam faciunt à Persepoli, quam hodie *Sirac* vocari dicunt. Dicta est, ut nonnulli volunt, à Perseo Danaës filio, qui in ea post Cepheum socerum regnavit. **SPARTHA** Peloponesi Civitas nobilissima, Lycurgi legibus olim optimè instituta. Dicta à Spartho Phoronei filio, aut (ut alii malunt) à Spartha Euroræ filia; cum antea Lacedæmon diceretur. **ARTAXATA**, numero tantum plurali, Civitas majoris Armeniæ, sita ad Ararim fluvium: Caput gentis.

150 **AD BACCHANALIA**. Quasi dicat ad stupra, nocturno tempore, quo Bacchi festa clam à maribus, & foeminis celebrari solebant.

151 **TUNICA MOLESTA**. Dignus indumento illo, quo ex charta, cannabe, stuppa, bitumine, cera, pice constructo scelerati homines induebantur, ut noctis tempore pro lucernis accende-

derentur. Hoc supplicii genus in incendiarios constitutum erat: & quo usus fuit crudelis ille Nero in Christianos, quos incendii insinulavit, cujus auctor ipse fuerat.

158 **FLAVIA TEMPLA**, Ab ipso Domitiano extracta, & ab ipsius Flavia familia sic nuncupata. Vide Sueton. & Tacit. Martialis lib. 9. Epig. 4.

Addita quid Latio Flavia templa foro?

159 **SOLQUE NUMAM**, & c. Numa Pompilius secundus Romanorum Rex, justitia, & pietate insignis. Qui Deorum cultui maximè studens ea sacra, quæ institueret, ab Aegeria Nymphe per congressus nocturnos discere simulabat, ut majore apud imperitam plebem in veneratione essent. **SARDANAPALUM**. Sardanapalus Assyriorum Rex ultimus fuit: omnis generis luxuriæ deditus; nec erubuit inter scortorum greges nere; & muliebri habitu ornari.

163 **SANCTISSIMA**, & c. Olim summam laudem, & honorem tyrannorum interfectores tribui, testis est Cicero (*pro Milone*), cum de Spurii Melii, & Tiberii Gracchi tyrannide meminit: *Graci homines, inquit, deorum honores tribuunt iis viris, qui Tyrannos necaverunt.*

167 **NON DIXISSE DEOS**. Frequenter apud Romanos factum est: qui non modo post mortem, sed etiam dum viverent, templa statuerunt, & sacrificia multis. (Tacitus 1. Annal.) *Templum ut in Colonia Tarraconensi strueretur Augusto, petentibus Hispanis permissum, datumque in omnes provincias exemplum.* (Id. 4.) *Decrevere Asia urbes templum Tibenio, matrique ejus, & Senatui.* Ad quem locum sic

N

Dor-

Dorleans: *Lege, & luge: mortales fiunt à mortali-
bus dii immortales; prob nefas! Tiberius bircus libi-
dinosus, Livia ambitiosa anus inter Deos reponun-
tur. Id facit Senatus adulator.*

171 CEDITE. Apostrophe. IN UTRIBUS, &c.
Allūsit ad illud Homeri Odyf. 10. ubi sic Ulyffes
de Æolo ventorum Deo.

*Δάκε δέ μοι δείρας ἀσκός βόος ἐννεώροιο.
Ἐνθα ᾗ θυκτάων ἀνέμων κατέδησε κέλευθα.
Dedit autem mihi excoriatum utrem bovis novennis
In quo procelloforum ventorum ligavit flatus.*

179 ET CREDES, &c. Πρωήμηα.

183 ROMULUS A STUPRO. Notum est, Ro-
mulum urbis Romæ conditorem ex Iliā Vestali à
Marte vitiata generatum.

184 VESTALES, &c. Ex occasione vitiatæ
Iliæ de Vestalibus prolixius agit: quas (ait) ex
hoc pravo exemplo liberioris licentiæ ansam ar-
ripuisse.